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1 Úvod

Tato bakalářská práce sleduje jeden jediný cíl, a tím je dostat osobnost hudebního skladatele

Jaromíra Vogela do povědomí širší veřejnosti. Práce je rozčleněna do tří částí, z nichţ kaţdá

obsahuje důleţitou sloţku umělcova ţivota, a dohromady tvoří jednotný obraz člověka, který

si zaslouţí být nejen slyšen, ale i viděn.

V první části bych ráda vykreslila Jaromíra Vogela jako obyčejného muţe, otce a manţela,

který však pro svůj „třídní“ původ musel nejednou v ţivotě ustoupit a překonávat překáţky,

jeţ mu byly tehdejším reţimem kladeny do cesty. Nikdy však neztratil víru, v níţ soustavně

hledal a nacházel inspiraci pro svoji tvorbu.

Ve druhé části mé práce bych chtěla čtenáře seznámit s dílem Jaromíra Vogela, které je velmi

rozmanité, obsahuje více ţánrů od umělé písně přes renesanční hudbu aţ po díla velkých

hudebních forem, nejčastěji inspirovaných tradičním východoevropským ţidovským

folklórem. Jednotlivá tvůrčí období budou zasazena na časovou osu skladatelova ţivota.

Součástí tohoto dílu bude analýza malé hudební formy pro housle s doprovodem klavíru, na

které bych chtěla ukázat a popsat typické atributy ţidovské hudby.

V neposlední řadě stojí za zmínku i sběratelská činnost Jaromíra Vogela, které se věnuje po

celý svůj ţivot. Ráda bych nástroje rozřadila do skupin podle jejich původu a funkce. Úplný

seznam hudebních nástrojů bude nalezen v příloze.

Domnívám se, ţe obsah mé bakalářské práce můţe přispět nejen k popularitě samotného

hudebního skladatele Jaromíra Vogela, ale především k objevení ţánrově originálního díla,

které touto cestou můţe oslovit potenciální posluchače.

Téma této práce jsem zvolila proto, ţe jsem členkou ethno-symfonetického orchestru

Šarbilach Jaromíra Vogela, tudíţ jeho tvorbu dobře znám. Mimo jiné neexistuje ucelený

portrét tohoto hudebního skladatele.
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2 Dětství a mládí

Jaromír Vogel se narodil 5. listopadu 1943 v praţské porodnici U Apolináře, aby posléze celý

svůj ţivot proţil v jednom jediném domě a zároveň několika ulicích. Činţovní dům č. p. 26

stával v praţských Vršovicích odjakţiva na stejném místě, ale název ulice se na dějinné ose

několikrát změnil, a tak Vogel postupně bydlel na adrese: Barákova, za okupace Jizerská, po

válce znovu Barákova, nakonec Voroněţská. A právě současný název je přímo příhodný pro

osud Jaromíra Vogela. V den, kdy přišel na svět, totiţ po náročné bitvě sovětských a

německých vojsk vybojovalo město Voroněţ znovu svou nezávislost. Stejně tak i čerstvě

narozený budoucí hudební skladatel nastoupil svou vítěznou ţivotní cestu.

Dětství proţil v atmosféře poválečné Prahy, která oplývala radostí a vděčností nad znovu

nabytou svobodou a v duchu ideálu „pravda vítězí“. I v domě u Vogelů bývalo veselo. Často

se hrálo a zpívalo, neboť otec byl amatérský muzikant s absolutním sluchem a ovládal hru

prakticky na jakýkoli hudební nástroj, který mu přišel pod ruku. Z oken vršovického domu se

ozývaly tóny akordeonu, píšťal, bicích a hlavně piana, které si malý Jaromír zvláště oblíbil.

Jeho láska a zanícenost ke hře na tento nástroj mu později přivodila podobnou nesnáz, s jakou

se potýkal i Robert Schumann, a to zánět šlach.

S ironií sobě vlastní dnes Vogel vtipně konstatuje, ţe si špatně vybral předky. Jeho dědeček

byl ve své době milionář, proslulý vršovický velkouzenář a legendární vršovická postava.

Zpívala se o něm dokonce písnička:

„Na hranicích města Vršovic ţije Albrecht, koňský uzenář.

Prodává tam buřty, jitrnice, má tam taky maso na guláš.“
1

Otec zase po válce spoluzakládal Svaz přátel USA. Dítě s takovým kádrovým profilem to

později v socialistické společnosti nemělo lehké. A tak mohl vychodit jen jedenáctiletku na

Základní škole v Heroldových sadech na Praze 10, odkud po maturitě v roce 1960 nastoupil

do učení v podniku na výrobu měřících přístrojů METRA. Zde pracoval dva roky jako

mechanik – optik a získal výuční list

1 Úryvek z písně při osobním rozhovoru s Jaromírem Vogelem
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2.1 Amatérské divadlo

Hned první den se setkal s kolegou Josefem Kroftou
2
a společně zaloţili tehdy populární

formát divadla malých forem s názvem FRMOL. Hráli převáţně převzatý repertoár jiných

divadel. Krofta se ujal reţie, Vogel komponování scénické hudby a hraní na kontrabas. Za

piano usedl tehdy učeň, dnes známý skladatel, komik a zpěvák Jaroslav Uhlíř.

Do jejich uměleckého počínání byl zapojen i malý Jiří Schelinger s laskavým svolením rodičů

(jak se vtipně poznamenávalo na plakáty jednotlivých inscenací). Vogel vzpomíná, jak po

kaţdé zkoušce a představení musel na příkaz Jirkových rodičů vyprovodit svého malého

kolegu na tramvaj, aby dobře dojel domů. Jirka však obvykle na další zastávce vystoupil a

často domů dorazil pozdě, anebo vůbec. Na druhý den volala rozzlobená paní Schelingerová

Jaromírovi, aby mu vyčinila za jeho nespolehlivost.

Nedaleko Vogelova domu pak objevili volný prostor, kam se s Kroftou a partou dalších

nadšenců uchýlili, aby mohli pokračovat v hraní divadla. Tentokrát jej nazvali SKRADIPO

(zkratka pro zkrachovalé divadlo poezie). Jaromír Vogel zde hrál, zpíval, skládal písničky a

psal scénky. V divadelní kapele působil jako kontrabasista. Krofta později odchází na studia

na DAMU a Vogel se neúspěšně pokusil o studium herectví. Tím skončila vršovická

divadelní éra.

Osobnost Vogelova dědečka se pojí s jednou zajímavou rodinnou historkou, která zní jako

pohádka, avšak s hororovým koncem. Na sklonku 80. let přišla do domu Vogelových Státní

bezpečnost a zamířila najisto do dědečkovy bývalé udírny. V komíně našli schované šperky a

zlato v hodnotě tří a půl miliónu korun. Vše bylo pochopitelně zabaveno a připadlo státu.

Dodnes si nikdo nedovede vysvětlit, proč se dědeček o svém pokladu rodině nezmínil. A tak

se dnes jeho vnuk jen nejasně domnívá: „Ţe by se bál, aby nám poklad nepřinesl neštěstí?

Moţná si myslel, ţe bude-li Bůh chtít, sám nás k němu dovede.“
3

2 *1943, reţisér, pedagog a vedoucí katedry alternativního a loutkového divadla DAMU
3 Osobní rozhovor s Jaromírem Vogelem
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Tato záhada později inspirovala spisovatele Ladislava Fukse
4
k napsání filmového scénáře na

stejný námět. Předčasně zesnulý umělec však dílo nestihl dokončit, a tak bohuţel nikdy

nedošlo k jeho realizaci.

2.2 Bigbítové mládí

V roce 1963 nastoupil na povinnou základní vojenskou sluţbu, kde působil ve vojenské

kapele, ale ze zdravotních důvodů musel vojnu opustit a po roce se vrací zpátky do Prahy na

rozjetou kolej po dráze hudebního umělce.

Krátce je zaměstnán v podniku Pragooděv Praha jako zámečník, ale jeho myšlenky směřují

zcela a pouze do světa hudby. V roce 1965 sloţil kvalifikační zkoušky v umělecké agentuře

Toncentrum Praha a získal tak oficiální souhlas komunistické strany k profesionálnímu

vystupování na veřejnosti.

Účinkuje s barovými kapelami jako basista, zároveň koncertuje na jazzové a bigbítové scéně.

Jeho první angaţmá bylo v orchestru Jaroslava Maliny, kde si zahrál po boku hudebníků

z Osvobozeného divadla, či Semaforu. V proslulé kavárně Vltava hrávali jazz a tzv. „vyšší

populár“
5
. Druhé profesionální angaţmá pak přijal v tehdejším známém nočním podniku Sekt

pavilon, kde hrál na kontrabas a piano.

Ve stejném roce zakládá monumentální rockovou kapelu Heaven´s Angels, jejíţ název byl

inspirován antonymním označením skupiny Hell´s Devils
6

[…]


14. Hlupák Gimpl

15. Inspirenes (Orchestrálky inspirované renesancí)

16. Gemini (Orchestrálky inspirované renesancí)

17. Intrády a pochody

18. Myslím-li na Vás (písně kapely Ala Bohemica)

19. Melodie pro Euridiku

20. Orchestr Jaromíra Vogela

21. Pocta detektivkám (scénická hudba)

22. Jak se Vám líbí, královno Mab? (scénická hudba)

23. Ptačí deska (písně pro děti)

24. Ptačí holky (písně pro děti)

25. Písničky (písně pro děti)

26. Písničky pro děti

27. Královna Koloběžka I. (hudba ze stejnojmenného muzikálu)

28. Pozdrav swingu

29. Vůz paní Thalie (scénická hudba)

30. Musica Buffa (scénická hudba)

31. Missa Ecumenica

32. Romeo a Julie (hudba ke stejnojmenné divadelní hře)

32. Vogel´s Melodies (písně různých žánrů)

Příloha č. 4:

Seznam hudebních nástrojů ze sbírky Jaromíra Vogela

Smyčcové nástroje

Smyčcové nástroje

dobové:

Fidula pětistrunná

Niněra

Viola da gamba (alt,

tenor)

Gamba tenorová

Pošetky

Trumšajt

Smyčcové nástroje

orientální:

Keniences

Rubeba

Maurská fidula

Rabab soussi

Smyčcové nástroje

ostatní:

Housle

Housle Schönbach

Kontrabas

Violinofon

Dřevěné dechové

nástroje

Historické nástroje:

Renesanční flétny

Renesanční příčné flétny

Flétna tříklapková

Tarakava

Křivý roh (alt, tenor)

Roketle

Šalmaj vzdušnicová

Pumort

Chalumeaux (soprán, alt,

tenor)

Zobcová flétna

Zobcová flétna sopranino

(C, F)

Zobcová flétna alt

Zobcová flétna tenor

Hoboj barokní

Klarinet barokní

Klarinet dírkový (19.

stol.)

Orientální flétny:

Irské flagioletty

Didjeridoo

Arabská flétna

Asijské flétny

Dřevěné dechové nástroje

ostatní:

Pikola

Klarinet (Es, C1, C2)

Klarinet Selmer, Amati

(Bb)

Klarinet altový – basetový

roh

Klarinet basový

Kovový klarinet

Syntetický klarinet

Yamaha

Soprán saxofon

Alt saxofon

Kovové zobcové flétny

(český výrobek)

Pochodové německé

flétny

Okaríny

Kadnéské dudy

Ţesťové nástroje:

Trumpeta

Křídlovka

Polnice

Trombón

Melofon

Aidovka

Kravský roh

Lovecký roh

Signální roh

Clarina

Šofar

Roh zdobený vrubořezem

Historické a lidové

nástroje

Cink rovný

Cink tenor

Serpent

Flétny

Fujary

Bicí nástroje

Melodické:

Xylofon čtyřřadý

Xylofon dvouřadý

Zvonkohry

Tubafon

Rourové zvony

Santur

Cimbál

Metalofon

Kravské zvonce

(oktávová sestava)

Tympány

Orientální:

Tabla

Naqqara

Mluvící bubny

Darabuka

Zarb (tonbak)

Guiro

Tiktiri

Kalimba

Tibetské mísy

Chrastidla (Afrika)

Africké vrtivé bubínky

Ostatní:

Triangly

Bubínek pochodový

Velký buben

Madera

Bič

Guiro marakas

Tom-tom

Tom (vyšší, hlubší)

Flexaton

Vibraslap

Templbloky

Tymbál

Činele a due

Bar chimes

Tamburíny

Bonga

Rolničky

Plod svatojánského chleba

– šejkr

Kastaněty

Řehtačky

Valchy

Paličky

Píšťaly

Strunné nástroje

Drnkací nástroje:

Citery

Třístrunná srdcová

smyčcová citera

Kobza

Kytary:

Kytara akustická

Kytara akustická 19. stol.

Kytara renesanční

Kytara Gibson

Kytara Ovation

Kytara 12tistrunná

Kytara elektrofonická

Kytara havajská

Kytara dvojkrká

Kytara basová

Kytara basová pětistrunná

Kytara basová

bezpraţcová

Loutna

Dobro

Ukulele

Mandolíny a banja:

Mandolína

Mandoloncello

Mandolonbass

Banjo kytarové

Banjo mandolínové

Banjo sopránové

Banjo basové

Orientální, ruské,

ukrajinské a tamburašské:

Brač

Hatibuk

Rubab

Sitár

Tampura

Dutar

Lyra

Egyptská harfička

Bottom

Kentab

Balalajka

Tanbur

Simsimiyya

Bandura

Dombra

Sehtar

Cistra

Klávesy a ústní

harmoniky:

Pianino

Elektrofonické piano

Yamaha

Syntetizér

Ústní harmonika

klávesová

Ústní harmoniky

Jihoamerické nástroje:

Jihoamerické flétny

Jihoamerická flétna

basová

Bombo

Kena

Charango

Syrinx

Samponi

Příloha č. 9: CD s nahrávkami Jaromíra Vogela:

Stopa 1 – Menora (Baruch Hashem I., hudba Jaromír Vogel, hrají Alexander

Shonert – housle, Natálie Shonertová – klavír)

Stopa 2 – Ferda v pudru (Písničky pro děti; hudba Jaromír Vogel, text Ondřej

Suchý, zpěv Jitka Molavcová)

Stopa 3 – Můj miláčku (Myslím-li na vás; hudba Jaromír Vogel, text Jan

Lucemburský, zpěv Jaromír Vogel, Lenka Pecharová, hraje Ala Bohemika)

Stopa 4 – Šarbilach (Baruch Hashem I.; živá nahrávka z festivalu Nekonvenční

žižkovský podzim)
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