Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra hudební kultury

## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(posudek vedoucího práce)

| | |
|-----------------------|--|
| Student: | Jarmila Junková |
| Studijní program: | B7507 Specializace v pedagogice |
| Studijní obor: | Hudba se zaměřením na vzdělávání |
| Téma diplomové práce: | Jaromír Vogel – hudební skladatel, sběratel a pamětník |
| Vedoucí práce: | Mgr. Tomáš Kuhn, Ph. D. |
| Oponent práce: | Mgr. Romana Feiferlíková, Ph. D. |
| Akademický rok: | 2011/2012 |

### Koncepce práce a její struktura:

Bakalářskou práci Jarmily Junkové tvoří tři rozsáhlé kapitoly, které jsou orámovány úvodem, závěrem, resumé, soupisem příloh a seznamem literatury a pramenů. Spis čítá včetně závěru a resumé 36 stran. Stěžejní částí této práce je kapitola Dílo Jaromíra Vogela. Autorka vycházel především z rozhovorů a internetových zdrojů, jelikož zvolené téma nebylo doposud v literatuře zpracováno. Text vhodně doplňuje přiložené CD z tvorby skladatele.

### Obsahová stránka:

Svou bakalářskou prací chtěla autorka dostat do povědomí širší veřejnosti významnou osobnost hudebního skladatele Jaromíra Vogela, což se jí stalo i základním cílem tohoto spisu.

První část je věnována životopisu skladatele, jeho zaměření na divadlo a big beat, resp. jeho působení v různých hudebních skupinách, ale také pozdějšímu příklonu k hudbě renesanční a také etnické, konkrétně židovské. Zcela zásadní význam je také věnován orchestru Šarbilach, který skladatel založil a vedl. Již na tomto místě autorka upozorňuje na

fakt, že Jaromír Vogel je jediným skladatelem v České republice, který komponuje ve stylu židovské hudby.

Druhá část bakalářské práce přináší informace o kompoziční činnosti skladatele, která sahá od umělé písně až k velkým hudebním formám. Je sledována tvorba filmová a televizní, tvorba pro mládež, divadlo, hudba instrumentální, tj. komorní a symfonická. Zcela zásadní význam je z pohledu autorky věnován hudbě židovské, resp. komponování hudby v duchu židovské hudby, tj. Klezmeru. Následuje sonda do hudební řeči skladatele v podobě rozboru skladby Menora. Autorka uvádí velmi podrobnou analýzu se zaměřením na formu a harmonii.

Závěrečná kapitola uvádí Jaromíra Vogela také jako sběratele všeho možné od sbírky fajfek, cenných výtisků až po rozsáhlou sbírku hudebních nástrojů (to vyústilo až v založení hudebního tělesa Ala Bohemica, které interpretovalo původní hudbu starých renesančních mistrů).

**Jazyková stránka:** Gramatická a stylistická stránka diplomové práce je na vysoké úrovni.

**Formální stránka:** Po formální stránce odpovídá tento spis všem standardům, které jsou kladeny na bakalářskou práci.

**Hodnocení:** Vzhledem k výše uvedenému hodnotím tuto diplomovou práci jakou **velmi dobrou**.

V Plzni dne 14. července 2012

.....